1 Ibid., doc. m . 
2 «et ipsum testament am quod sursum resonat fiat per manus cuius fuerit mo-

nasterium uacarize» (ibid., doc. 668). 
3 «hoc uero totum fanlum in mea uita siue post mortem fiat per manus zolei-

man prioris uacarize» (ibid., doc. 777). O tesiador dispOe: «medielalcuj de omni 
meo eanato mando dare ad ecclesiam sánete eufeniie— et aliam mediam ad 
meos litios». Düixa aos filhos uma vinha inteira com o encargo' de darem aos po
bres annualmente uma cuba de dez quinaes de vinho por alma do tpsiador. 

A escriptura, que citámos primeiro, de 957 (doe. 74), chama vigário ao execu
tor; as outras não usam de nenlmma denominação especial para o designar. Em 
Gerofiu (Catalunha), na segunda melade do século xi, cbainam-lhes eiemosinarii vel 
mmmissores, como consta de dois testamentos, um de 1064, outro de Í065, ambos 
de cónegos. No primeiro lõ-se: «Jdeoque eiigo amicos meos, id es!, Domiía Almodis 
Comitissa, et Umberius Otonis et Johannes clericus nutritus meus, et Amaius Vi
vas Depus meus, et Miro Suniaríi Presbiter ut si in presenli aegritudine aut post-
modum mors mihi advenerit potestaLem alque licentiam habeant distribuere omne 
meum avere tam mobile quam etíam immobile in Sanctis Dei Ecdesiis, in clerícis 
et pauperibus.... Et ad jam dictum Johannem meum nutriium et elmosinarium 
dimitto omnes meos alodios quos habpo in Parroctiia Sancli 'Stephani de Rivo de 
L u t o — Et ipsos meos porcos et alium meum avere mobile totum quod remanet 
donent met praedidi eiemosinarii propter remedium animae meae». 

No documento de iOfiS testificam e juram dois presbyteros, por ordem de um 
jndice e na presença de muitas pessoas, a maior parte ecclesiaslicas, — «quia nos 
vidimus et audivimus, et presentes ibi eramus, quando condam Guilelmus Giu-
fredi, Sanctae Gerundensis Ecclesiae canonicus ordinavit suam extremam voiun-
tatem et ordtnationem suarum rerum per suutn firmum íestamenfum sua mauu 
propria suscriptum, per quod constituit, ut essent sui eiemosinarii vel manumisso-
res Domnixs Berengerius, Gerundensis Episcopus, et Domnus Reimundus, Barchi-
nonensium Comes, ac Domna Almodis Comitissa et Adalbertus Guisadi, Presbiter, 
et Pel rus Blídgarii Presbiter quibus iniunxit distribuere omnia quae habebat per 
ordinationem praefati testamenti sicut hie scriptum est* (Villanueva, «Yiage litera-
no a las iglesias de España», xn, Ap. 28 e 29). 

Eiemosinarii era também, entre outros, o nome que lhes davam em França 
(Launere, «Glossaire», éd. Favre, vb. Exécuteurs testamentaires, p. 219; Auffroy, 
loe. cit., p. 416,418 e S03).